
IŠVADA

2019 m. birželio 5 d.

Vilnius

Dėl Seimo Peticijų komisijos sprendimo

Lietuvos Respublikos Seimo Peticijų komisija (toliau – Komisija) 2019 m. birželio 5 d. 

posėdyje iš esmės išnagrinėjo Sandros Gedminienės peticiją „Dėl Lietuvos Respublikos įmonių 

bankroto įstatymo 11 straipsnio 1 dalies 4 ir 5 punktų prieštaravimo imperatyvioms įstatymo 

normoms“ ir priėmė sprendimą atmesti joje pateiktą pasiūlymą pripažinti netekusiais galios

Lietuvos Respublikos įmonių bankroto įstatymo 11 straipsnio 1 dalies 4 ir 5 punktus, nustatančius, 

kad bankroto administratoriumi gali būti juridinis asmuo.

Komisija šį sprendimą priėmė, atsižvelgusi į Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

pateiktą nuomonę ir manydama, kad draudimas bankroto ir restruktūrizavimo administratoriams 

veikti įsteigus juridinius asmenis būtų traktuojamas kaip asmens veiklos formos pasirinkimo 

ribojimas bei verslo sąlygų pabloginimas. Šis siūlymas, vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

paslaugų įstatymu, būtų nesuderinamas su asmenų įsisteigimo laisve. 

Lietuvos Respublikos įmonių bankroto įstatymo 11 straipsnio 41 dalyje nustatyta, kad 

administratorius juridinis asmuo administruoja įmonę paskyręs darbuotoją, turintį teisę teikti įmonių 

bankroto administravimo paslaugas, bankroto procedūroms vykdyti. To paties straipsnio 5 dalyje 

nustatytos konkrečios funkcijos, kurias vykdo bankroto administratorius ir (arba) darbuotojas, 

atsakingas už juridinio asmens bankroto administravimą (bankroto administratoriaus juridinio 

asmens atveju). 

Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos juridinių asmenų nemokumo įstatymo projekte            

Nr. XIIIP-2777 (toliau – Įstatymo projektas), kuris šiuo metu svarstomas Seime, numatomos iš 

esmės tokios pačios nuostatos dėl fizinių ir juridinių asmenų teisės administruoti nemokumo 

procesus. Įstatymo projekto 130 straipsnio 2 dalyje numatyta, kad paskyrus nemokumo 

administratorių juridinį asmenį, jis turi nurodyti darbuotoją nemokumo administratorių, kuris bus 

atsakingas už konkretų administravimo procesą. Įstatymo projekto 56 straipsnio 2 dalyje numatoma, 

kad juridinio asmens valdymo organo teises ir pareigas bankroto proceso metu įgyvendina 

nemokumo administratorius. Todėl tiek pagal galiojantį reguliavimą, tiek pagal numatomą Įstatymo 

projekte, bankroto administratorius (nemokumo administratorius) netampa juridinio asmens 

valdymo organu, bet vykdo juridinio asmens valdymo organo funkcijas.

Kartu pažymėtina, kad sprendimas nekeisti galiojančių bankroto administratorių veiklos 

formų (bankroto administratoriams paliekama galimybė būti ir fiziniais, ir juridiniais asmenimis) 



2

pasirinktas, atsižvelgiant į diskusijas su visomis bankroto ir restruktūrizavimo administratorius 

vienijančiomis organizacijomis, kitomis suinteresuotomis institucijomis, rengiant Įstatymo projektą. 

Taip pat pažymėtina, kad vertinant praktikoje kylančius piktnaudžiavimo atvejus, Įstatymo 

projekte siūloma numatyti saugiklius, susijusius su nemokumo administratorių juridinių asmenų 

veikla: administratoriams fiziniams asmenims nustatoma teisė verstis viena iš šių veiklos formų –

verčiantis individualia veikla arba dirbant juridiniame asmenyje; administratorius juridinis asmuo 

turės paskirti atsakingą darbuotoją administratorių ir informuoti apie tai priežiūros instituciją, taip 

pat informuoti priežiūros instituciją, jei yra keičiamas paskirtas atsakingas darbuotojas, bei nurodyti 

tokio keitimo priežastis; numatomas platesnis poveikio priemonių spektras taikomas nemokumo 

administratoriams (fiziniams ir juridiniams asmenims), taip pat galimybė skirti poveikio priemonę 

juridinio asmens vadovui ir (arba) darbuotojui, atsakingam už konkretaus proceso administravimą;

administratorius juridinis asmuo turės nustatyti darbo organizavimo ir kontrolės tvarką bei užtikrinti 

jos laikymąsi, o Lietuvos nemokumo administratorių rūmams bus pavedama užtikrinti  šio 

reikalavimo laikymosi priežiūrą.

Taip pat būtina pažymėti, kad priėmus šį Įstatymo projektą ir jam įsigaliojus, pareiškėjos 

siūlomas pakeisti Lietuvos Respublikos įmonių bankroto įstatymas netenka galios.

Peticijų komisija, vadovaudamasi Peticijų įstatymo 12 straipsnio 3 dalies ir Seimo Peticijų 

komisijos nuostatų 28 punktu, siūlo Seimo seniūnų sueigai įtraukti į Lietuvos Respublikos Seimo 

pavasario sesijos darbotvarkę protokolinio nutarimo dėl Peticijų komisijos sprendimo dėl Sandros 

Gedminienės peticijos projektą.

PRIDEDAMA:

1. Sandros Gedminienės peticijos kopija, 8 lapai.

2. Finansų ministerijos 2019 m. balandžio 26 d. raštas Nr. (6.1-02)-5K-1906437)-6K-

1902348, 2 lapai.

3. Išrašas iš Peticijų komisijos 2019 m. birželio 5 d. posėdžio protokolo Nr. 250-P-08, 1 

lapas.

4. Lietuvos Respublikos Seimo protokolinio nutarimo projektas, 1 lapas.

Komisijos pirmininkas Petras Čimbaras

Janina Šniaukštienė, tel. (8 5) 239 6819, el. p. janina.sniaukstiene@lrs.lt 


	56992.docx

